

TISソリューションリンク株式会社 第44期(平成27年度) 決算公告

貸借対照表

(平成28年3月31現在)

(単位:円)

資産の部		負債の部	
流動資産	7,125,994,039	流動負債	2,728,997,365
現金及び預金	3,544,382,193	買掛金	569,707,092
売掛金	2,936,979,122	未払金	80,418,837
商品	3,391,101	前受金	63,288
仕掛品	53,896,306	仮受金	13,742,136
貯蔵品	306,722	未払法人税等	540,138,800
未収入金	10,738,242	未払事業所得税	22,576,800
立替金	11,934	未払消費税等	272,364,000
前払費用	161,709,548	未払費用	231,789,919
仮払金	207,281	預り金	50,493,728
繰延税金資産	399,595,743	賞与引当金	947,702,765
リース投資資産	9,051,847		
その他流動資産	5,724,000	固定負債	76,560,045
固定資産	331,279,988	資産除去債務	29,533,620
有形固定資産	147,326,198	長期未払金	37,253,450
建物付属設備	76,288,937	一年超リース負債	9,772,975
機械装置	6,409,654		
工具器具備品	63,965,304	負債合計	2,805,557,410
その他固定資産	662,303	純資産の部	
無形固定資産	31,265,841	株主資本	4,651,722,167
電話加入権	1,400,160	資本金	230,000,000
ソフトウェア	29,865,681	資本剰余金	126,699,236
投資その他の資産	152,687,949	その他資本剰余金	126,699,236
投資有価証券	13,190,000	利益剰余金	4,295,022,931
差入保証金	116,990,440	利益準備金	57,500,000
長期前払費用	3,274,611	その他利益剰余金	4,237,522,931
繰延税金資産	14,680,517	別途積立金	380,000,000
その他の投資	4,552,381	繰越利益剰余金	3,857,522,931
		(当期純利益金額)	1,200,973,796
		評価・換算差額等	△ 5,550
		その他有価証券評価差額金	△ 5,550
資産合計	7,457,274,027	純資産合計	4,651,716,617
		負債・純資産合計	7,457,274,027

個別注記表

自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日

1. 重要な会計方針

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

仕掛品、商品、貯蔵品 … 個別法による原価法

(2) 固定資産の減価償却方法

① 有形固定資産（リース資産を除く） 定額法

建物附属設備 2年～17年

機械装置 8年

工具器具備品 2～15年

② 無形固定資産（リース資産を除く） 定額法

自社利用目的のソフトウェア 5年

③ リース資産 リース期間定額法

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとする定額法を採用しております。

(3) 引当金の計上基準

賞与引当金

従業員の賞与支給に備えるため支給見込額に基づき計上しております。

(4) 収益および費用の計上基準

請負または準委任で金額確定型の受注開発において成果の確実性が認められる契約については工事進行基準、その他の契約については工事完成基準を適用しております。

工事進行基準の進捗率については、

①原価比例法を採用。②原価比例法不採用の案件に関しては社内の工程審査に基づき率を算出しております。

(5) その他の計算書類作成の為の基本となる重要事項

消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式を採用しております。

2. 会計方針の変更に関する注記

有形固定資産は当事業年度より定率法から定額法へ変更しております。

この変更は、グループ連結会計方針の変更に伴うものであります。

3. 表示方法の変更

前事業年度において、独立掲載しておりました「土地」及び「有形リース資産」は金額的重要性が乏しくなった為、当事業年度より「その他固定資産」として表示しております。

4. 貸借対照表に関する注記

(1) 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額 140,445,545円

(2) 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

短期金銭債権 103,478,828円

短期金銭債務 57,112,540円

5. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高 1,024,281,129円

売上原価 209,563,241円

販売費及び一般管理費 98,897,059円

(注) 売上原価、販売費及び一般管理費には出向分担当が含まれております。

6. 株主資本変動書に関する注記

- (1) 当事業年度末における発行済株式の種類及び株式数
普通株式 76,000株

- (2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金総額	1株あたりの 配当額	基準日	効力発生日
平成27年6月11日 定時株主総会	普通株式	393,223,240円	5,173円99銭	平成27年3月31日	平成27年6月12日
平成27年9月28日 臨時株主総会	普通株式	1,270,000,000円	16,710円53銭	平成27年9月28日	平成27年9月29日
計		1,663,223,240円			

- ② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの
平成28年6月8日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する
事項を次のとおり提案しております。

決議	株式の種類	配当金総額	1株あたりの 配当額	基準日
平成28年6月8日 定時株主総会	普通株式	600,486,640円	7,901円14銭	平成28年3月31日
計		600,486,640円		

7. 税効果会計に関する注記

- (1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別内訳

繰延税金資産

賞与引当金	292,461,073 円
未払金	7,168,828 円
未払事業税	42,342,636 円
未払事業所税	6,967,200 円
未払費用	50,656,006 円
長期未払金	11,448,548 円
資産除去債務他（長期）	9,285,798 円
繰延税金資産小計	420,330,089 円

繰延税金負債

有価証券評価差額金	-5,550 円
資産除去債務	6,053,830 円
繰延税金負債合計	6,048,280 円
繰延税金資産の純額	414,281,809 円

- (2) 法定実効税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

平成28年3月29日に「所得税法等の一部を改正する法律案及び地方税法等の一部を改正する等の法律」が成立したことに伴い
当事業年度の繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用した法定実効税率は、以下の通りになります。

平成28年3月31日迄	33.06%
平成30年3月31日迄	30.86%
平成30年4月1日以降	30.62%

8. 金融商品に関する注記

- (1) 金融商品の状況に関する事項

① 金融商品に対する取り組み方針

当社は資金運用について短期的な預金等に限定しております。

② 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、当社の業務マニュアルに従い
取引先毎に信用調査を行っており、取引先毎の期日管理・残高管理を行っております。

営業債権である買掛金は、1年内の支払期日です。

投資有価証券は主として業務上の関係を有する企業の株式です。上場株式については市場価格の変動リスクに晒されて
おりますが、定期的に把握された時価が経営会議にて報告されております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

当事業年度末における貸借対照表計上額、時価及びそれらの差額については、下記の通りです。
時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含まれておりません。

(単位：円)

	貸借対照表計上額 (※)	時価 (※)	差額
①現金及び預金	3,544,382,193	3,544,382,193	-
②売掛金	2,936,979,122	2,936,979,122	-
③買掛金	(569,707,092)	(569,707,092)	-
⑥リース投資資産	9,051,847	9,051,847	-

(※) 負債に計上しているものについては、() で表示しております。

(注) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

①現金及び預金、②売掛金、③買掛金、④未払法人税等、⑤未払消費税等、⑥リース投資資産

これらは短期間で決済され、時価は帳簿価額に等しいことから、当該帳簿価額により計上しております。

9. 関連事業者との取引に関する注記

(単位：円)

属性	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合	関連事業者 との関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	IIS株式会社	被所有 直接100%	ソフトウェアの受 託開発の請負等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守	676,754,706	売掛金	69,134,375
				出向分担金の支払	430,928,842	未払金	17,570,908
				業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守 等	98,809,507	買掛金	16,544,801
				教育研修・その他の販売 管理業務関連	33,021,463		
				資金貸付の利息の受取り	4,589,778	貸付金	0
親会社の 子会社	IISシステム サービス株式会社	なし	ソフトウェアの 運用保守の請負等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの運用保守	86,358,843	売掛金	5,088,185
				業務委託契約に基づく ソフトウェアの開発およ び運用保守 等	7,265,291	買掛金	0
関係会社	株式会社インテック	なし	ソフトウェアの受 託開発の請負等	業務委託契約に基づく ソフトウェアの受託開発 および運用保守	216,093,670	売掛金	21,478,369
				業務委託契約に基づく ソフトウェアの開発およ び運用保守 等	885,266	買掛金	0
				教育研修・その他の販売 管理業務関連	7,308,470	未払金	245,754

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。

(注2) 取引金額は消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

10. 1株当たりの情報に関する注記

1株当たり純資産額 61,206円79銭

1株当たり当期純利益 15,802円28銭

11. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。